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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá inženýrskogeologickou charakteristikou trasy pražského metra linky

C. Popsána je historie výstavby i hlavní použité metody při stavbě tunelů a stanic. Snahou bylo i

zhodnocení náplně a rozsahu inženýrskogeologického průzkumu pro přípravu staveb v různých

etapách výstavby. Zvláštní pozornost je zaměřena na neobvyklé části stavby, kde bylo použito

výjimečných anebo v České republice nestandardních postupů výstavby. Práce shrnuje historické

inženýrskogeologické zkušenosti s výstavby trasy C, které mohou být využity při přípravě projektu

metra D, jehož trasa vede částečně v souběhu a v obdobných geologických poměrech, jako trasa C.

Klíčová slova: metro, terasa
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Abstract

This bachelor’s thesis follows up engineering-geology of charakteristics of the Prague metro line C.

Describtion of the construction history and of the main methods used in the construction of tunnels

and stations. The effort was also evaluate the content and scope of engeneering-geology research

for the preparation of constructions in various stages of construction. Special attention is focused on

unusual parts of the construction, where exceptional or in the Czech Republic non-standard

construction approaches were used. This work summarizes the historical engeneering-geology

experience with the construction of line C, which can be used in the preparation of the project of

metro line D, whose line runs partly in parallel and in similar geological conditions as line C.

Key words: metro, terrace
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1 ÚVOD

Tématem mé práce jsou inženýrskogeologické aspekty trasy metra C v Praze. Ve své práci se chci

zaměřit na stručnou charakteristiku IG poměrů, historii výstavby i hlavní použité metody ražby. Zvláštní

pozornost věnuji vybraným úsekům stavby, které jsou neobvyklé z hlediska inženýrskogeologických

poměrů nebo použité technologie výstavby. Cílem práce je shrnout základní poznatky z výstavby metra

trasy C, které by mohly být i částečně využity při přípravě projektu metra trasy D, která vede z velké

části v souběhu se stávající trasou.

Práce je zpracována formou rešerše dostupných podkladů z archivu PřF UK, ČGS Geofond, firmy SG

Geotechnika, odborných časopisů a dostupné odborné literatury, která se věnuje dané problematice.

Využity byly i dostupné zdroje na webových stránkách. Přehled využitých zdrojů podává kapitola č. 7.

Projekt výstavby trasy metra C vznikal prakticky již od konce 19. století, kdy se objevily první návrhy.

Vlastní výstavba však začala až v roce 1966 a probíhala až do roku 2008, kdy byl dokončen poslední

úsek současné trasy. V průběhu více než 40 let byly použity odlišné a různorodé metody výstavby, které

se ve své práci pokusím přiblížit. Na vybraných úsecích bylo použito v České republice unikátní řešení,

jako třeba výstavba části trasy na prekonsolidovaném podloží, či použití metody naplavovaných tunelů.

Těmto úsekům věnuji ve své práci zvláštní pozornost.
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2 Základní informace o trase metra C

Metro C je historicky nejstarší linkou v Praze, jeho výstavba probíhala postupně v letech 1966-2008
v několika etapách. V současné době má trasa délku 22, 410 km a je na ní 20 stanic. Trasa začíná na
jihu stanicí Háje a prochází Prahou k severu až do stanice Letňany, kde dnes končí. Linka metra C
spojuje hustě zalidněná sídliště v oblasti Jižního Města, Pankráce a Proseku s centrem města a
v současnosti je nejvytíženější pražskou trasou. Ve špičce je zde přepraveno více než 25.000 osob (zdroj
https://cs.wikipedia.org/wiki/C_(linka_metra_v_Praze)).

Obrázek 1Trasa Metra C v Praze (https://2gis.cz/praha)

https://cs.wikipedia.org/wiki/C_(linka_metra_v_Praze)

9

3 Geologické poměry na trase Metra C

Trasa metra C v oblasti stanice Háje se ocitá v proterozoických horninách a následně nám směrem na
sever Prahy protíná pražskou pánev tvořenou paleozoickými horninami, převážně útvarem ordoviku
okrajově i siluru. V úseku trasy Kobylisy – Letňany jsou paleozoické horniny překryty sedimenty z éry
mezozoika, útvarem křídy. Tento úsek také pokrývají pleistocenní spraše a sprašové hlíny. V oblasti
stanice Pankrác se dostáváme do kvartérního podkladu pankráckých teras Vltavy. Terasy Vltavy
zastihneme ještě v okolí stanice I.P Pavlova, vinohradská terasa. Následně u říčního koryta řeky Vltavy
v oblastech stanic Florenc, Vltavská, Nádraží Holešovice se ocitáme v terase veltruské, maninské a
údolní.

3.1 Předkvartérní podklad

Podle regionálně-geologického členění českého masivu (Chlupáč a kol. 1992) se zájmové území ve
středočeské oblasti (bohemikum). Přesněji jej řadíme do jednotek paleozoika a proterozoika
Barrandienu, které jsou v severozápadním křídle pražské pánve překryty křídovými horninami.

Pražská brachysynklinála

Barrandien vytváří v pražské oblasti mísovitou strukturu tzv. brachysynklinálu. Hlavní osa
brachysynklinály má směr zhruba SV-JZ a protíná trasu metra C v oblasti stanice Pankrác. Kde najdeme
uzávěr pražské brachysynklinály, (Kovanda, 2001), který je zdokumentován v silurských sedimentech.
Okraje brachysynklinály tvoří proterozoické břidlice.

Trasa metra C tak prochází od jihu k severu proterozoickými břidlicemi v oblasti stanice Háje,
štěchovickou skupinou proterozoika a následně paleozoickými ordovickými a v oblasti Pankrác
silurskými vrstvami. Procházíme pražskou brachysynklinálou, tudíž se nám jednotlivé vrstvy na obou
stranách pražské pánve opakují. Na jihovýchodní straně Prahy začínáme v šáreckých vrstvách
prachovitých břidlic, pokračujeme přes dobrotivské vrstvy, tvořené břidlicemi a skaleckými křemenci,
libeňské vrstvy tvořené břidlicemi a řevnickými křemenci, letenské vrstvy, tvořené střídáním břidlic,
prachovců, drob pískovců a křemenců, vinické vrstvy, tvořeny břidlicemi s rozptýleným pyritem,
bohdalecké vrstvy, tvořené jílovitými břidlicemi, králodvorské vrstvy, tvořené břidlicemi, kosovské
vrstvy, tvořené střídáním pískovců a břidlic, liteňské vrstvy, tvořené vápnitými břidlicemi a na závěr
kopaninské vrstvy, tvořené vápnitými břidlicemi a vápenci.

Proterozoikum

Stanice Háje a Opatov jsou situovány v neoproterozoikum (svrchní proterozoikum), štěchovická
skupina, charakterizována střídáním prachovců a břidlic s podřízenými polohami drob, které jsou
nepravidelně fosilně zvětralé. Mezi stanicemi Chodov a Opatov přecházejí proterozoické břidlice do
tmavošedých až písčito slídnatých břidlic šáreckého souvrství.

Paleozoikum

Ze svrchního proterozoika přechází trasa v oblasti mezi stanicemi Chodov a Opatov do šáreckého
souvrství (Llanvirn) pražské pánve (ordovik), které je charakterizováno tmavošedými prachovitými až
písčitě slídnatými břidlicemi.
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Následně navazuje dobrotivské souvrství (Dobrotiv), které je charakterizováno bělošedými skaleckými
křemencemi s faciemi tmavošedých písčitých břidlic, tmavošedých jemnozrnných drob a tmavošedých
až černě jílovitě slídnatých břidlic.

Přechod do libeňského souvrství na trase C určují řevnické křemence. To jsou pevné bělošedé
křemence s vložkami tmavošedých jílovitých a písčitých břidlic, místy postižené fosilním zvětráním.
Zůstáváme v libeňském souvrství, kde dále zastihneme černé silně slídnaté jílovité břidlice.

Od stanice Chodov do stanice Roztyly se pohybujeme v letenském souvrstvím, které charakterizujeme
střídáním břidlic, prachovců, jemnozrnných drob, pískovců a křemenců.

Trasa v okolí stanice Roztyly prochází vinickým souvrstvím, které vyznačujeme nástupem černých
jílovitých břidlic se slídnatou příměsí a s jemně rozptýleným pyritem.

Mezi stanicemi Roztyly a Kačerov narážíme na souvrství záhořanské typické monotónním sledem
tmavošedých deskovitých prachovců na bázi souvrství, v Praze souvrství vyznačujeme tmavošedými
prachovitými břidlicemi a písčitými prachovci s proměnlivým obsahem karbonátu ve tmelu.

Dále zde nacházíme souvrství bohdalecké, které je význačné tzv. bohdaleckými břidlicemi, Bouček

[…]

hydrogeologické poměry a geotechnické podmínky obdobné v případě objektů metra. Musí také
splňovat model budoucích velkých průřezů, tvaru výrubu a relativní polohy v horninovém masivu, vůči
geologické stavbě.

Dále se dbá na aspekty související s minimalizací ohrožení povrchové zástavby a stávajících
inženýrských sítí.

Kritéria, která určovala volbu směru štoly byla, že ražba štoly bude probíhat tak, aby probíhala napříč
směrem vrstev hlavních souvrství a ve stejném směru vůči vrstvám jako v budoucích tunelech metra.
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Délka štoly je 261 m s úpadním sklonem 0,5%. Průzkumná rozrážka, kvůli kritériu stejného směru vůči
vrstvám jako v budoucích tunelech, je situována ve staničení 94 m, kolmo na trasu štoly. Délka rozrážky
je 20,5 m s dovrchním sklonem 1,0%.

Technologie ražby

Hlavní technologií ražby pro průzkumnou štolu byla nová rakouská tunelovací metoda (NRTM). Při
které bylo využito primární ostění ze stříkaného betonu.
NRTM spadá do observační metody, tudíž bylo nutné zajistit geotechnický monitoring, pod nějž
spadá geologická dokumentace čeleb, monitoring deformací v oblasti výrubu a horninového
prostředí, měření napjatosti a monitoring terénu i nadzemních budov.

Klasifikace skalních a poloskalních hornin při ražení štol a tunelů (QTS)

Vycházíme z klasifikace dle Tesaře a jeho základních klasifikační bodu TS. Soustředíme se jednotlivé
texturní a strukturní vlastnosti horniny, které vyjádříme počtem klasifikačních bodů (TS – A, B, C), dle
rovnic:

𝑇𝑆𝐴 = 10 log 𝛿𝐷 − 3

𝑇𝑆𝐵 = 26,2 log 𝑑 + 52,4

𝑇𝑆𝐶 = 6,2 log𝐷 + 12

Počtu klasifikačních bodů dosáhneme součtem všech tří parametru (A, B, C), popřípadě můžeme
vypočítat z rovnice:

𝑇𝑆 = 10 log 𝛿𝐷 + 26,2 log 𝑑 + 6,2 log𝐷 + 61,4

TS… počet základních klasifikačních bodů
δD… pevnost úlomků horniny v prostém tlaku (MPa) měřená na krychlích, válcích nebo hranolech
d… průměrná vzdálenost ploch diskontinuitu (m)
D… hloubka zkoumané horniny pod bází pokryvných útvarů

V určitých případech je potřeba počet klasifikačních bodů TS snížit, a to v případech následujících:

α… když sklon hlavních ploch diskontinuity leží v rozmezí mezi 30 až 80°, a pokud jsou

diskontinuity uloženy proti směru ražby
β… při nepříznivém uklonění diskontinuit vůči ražbě výrubu, zároveň jsou diskontinuity rovné,

hladké nebo jsou vyplněny jílem a průběžnost diskontinuity je větší než ½ profilu tunelu
γ… podzemní voda, bez hydrostatického tlaku, volně protékající horninou
δ… podzemní voda, podléhající hydrostatickému tlaku

Úpravy pro snížení se provádějí dle tabulky č. 1.
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Tabulka 1 Snížení počtu klasifikačních bodů (Tesař, 1981)

Počet klasifikačních bodů TS
Snížení počtu klasifikačních bodů

α β γ δ

30 0,0 0,0 4,0 12,0

30 0,0 0,0 3,5 10,5

35 1,0 1,5 3,0 10,0

40 1,5 2,5 3,0 9,5

45 2,5 3,5 3,0 8,0

50 3,5 5,0 2,5 8,0

55 4,0 6,0 2,5 7,5

60 5,0 7,5 2,0 7,0

65 6,0 9,0 2,0 6,0

70 6,5 10,0 2,0 5,5

75 7,5 11,0 1,5 5,0

80 8,5 12,5 1,5 4,0

85 9,0 14,0 1,0 3,5

90 10,0 15,0 1,0 3,0

95 11,0 16,0 1,0 2,5

100 11,5 17,5 0,5 2,0

7 Závěr

V bakalářské práci je popsána základní inženýrskogeologická charakteristika poměrů v trase metra C
s uvedením základních litologických celků a souvrství, kterými prochází. Stavba byla realizována v 5
hlavních etapách výstavby, které popisuji v kapitole 4.

V jednotlivých úsecích byl používány různé technologie výstavby, přičemž hlavní z nich jsou popsány
v kapitole 5. Jedná se o ražbu prstencovou metodou, metodou NRTM, metodu naplavovaných tunelů,
hloubené úseky a výstavbu části trasy na násypu. Pro vybrané úseky, kde se podařilo informace
dohledat, jsou uvedeny i základní informace o metodice IG průzkumu. Využívány byly jak vrtné práce
a zkoušky ve vrtech, tak i průzkumné štoly.

Zkušenosti z výstavby metra C, které bylo úspěšně realizováno v letech 1966-2008, mohou přispět
k zodpovědné přípravě projektu metra D vedeného na části trasy v obdobných inženýrskogeologických
podmínkách. Předložená práce shrnuje hlavní informace o výstavbě. Ve vybraných bodech by na ní
mohlo být navázáno rozšířením a doplněním informací i zkušeností stavařů a projektantů, což je však
již nad rámec rozsahu bakalářské práce.

V práci jsou popsány předkvartérní pokryvy a pokryvy kvartéru trasy metra C. V předkvartérní
pokryvech je zahrnuta pražská brachysynklinála a její horniny. Trasa počínající v okolí stanice Háje
proterozoikem, jakož to nejstarší útvarem a útvaru siluru, který zastupuje nejmladší předkvartérní
podklad. Kvartérní pokryvy jsou především zastoupeny terasovitým systémem řeky Vltavy.
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