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Zpracovaný posudek hodnotí práci studenta, jeho přístup, i výslednou podobu bakalářské práce.
Posuzována byla elektronická verze bakalářské práce předložená k obhajobě dne 14.8.2020. Cílem
bakalářské práce bylo na základě archivní rešerše dostupných podkladů zpracovat
inženýrskogeologické zhodnocení výstavby trasy metra C v Praze. Práce se měla zaměřit zejména na
charakteristiku inženýrskogeologických poměrů, historii výstavby, používané technologie výstavby
tunelů, i náplň a metodiku průzkumných prací v jednotlivých etapách. Práce je zpracována na 26
stranách.

Student pracoval velmi samostatně a se zjevným zájmem o téma. Ten byl podpořen i jeho působením
na ražbách průzkumných štol pro projekt trasy metra D, kterého se účastní. V této souvislosti musím
vysoce pozitivně ohodnotit zaujetí studenta pro vybrané téma i inženýrskou geologii obecně.

Zpracována byla poměrně rozsáhlá rešerše archivních podkladů. Bohužel ani přes značné úsilí se
nepodařilo dohledat některé podrobnější informace o realizaci stavby, které jsou z běžných zdrojů
nedostupné. Rovněž dochované informace o rozsahu a náplni průzkumných prací se ukázaly být pouze
kusé, což nedovolilo studovat více vývoj v metodice inženýrskogeologických průzkumů pro přípravu
jednotlivých etap.

Student si osvojil základní znalost IG poměrů v pražské oblasti, seznámil se z historií i se základními
metodami výstavby traťových i staničních tunelů na trase a podrobněji se věnoval 3 vybraný úsekům
stavby s netypickým způsobem výstavby. Z tohoto pohledu považuji jeho práci za přínosnou.

Úroveň práce výrazně snižují gramatické chyby i některé formální nedostatky v úpravě, které se
studentovi bohužel nepodařilo odstranit. Zde se negativně projevil nedostatek času na dokončení, se
kterým se student před odevzdáním potýkal. Evidentně ovlivnil i větnou skladbu některých pasáží,
která je často nevyzrálá a zasloužila by stylisticky upravit a vyprecizovat.

Ke škodě práce se nepodařilo zpracovat aktualizaci IG profilu pro celou stávající trasu C. Profil by
názorně doplnil textovou část a zvýšil kvalitu práce.

Přes uvedené výhrady hodnotím celkově práci studenta jako uspokojivou a doporučuji ji k obhajobě.
Student si osvojil řadu praktických poznatků z výstavby pražského metra. Dojem z práce kazí
gramatické chyby a některé formální nedostatky.

V Praze dne 11.9.2020

Vedoucí práce Mgr. Jiří Rout